
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 1478 RI  
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, mediante trattativa diretta  MePA, per la realizzazione 
degli interventi di sistemazione funzionale dell’immobile sito nel Porto di Genova – sede ex 
Unital 
 
CIG: 885320003C2 
CPV 45453100-8 Lavori di riparazione 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

-  
 
PREMESSO che: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

- la completa unificazione tra l’Agenzia delle Dogane ed i Monopoli, che ha reso necessario 
l’immissione in ruolo di nuove unità di personale e la necessità di adeguare gli spazi alle esigenze 
che si sono manifestate con l’emergenza sanitaria non ancora terminata, al fine di salvaguardare 
la salute ed il benessere di operatori e personale, ai sensi della Legge 81/2008 “T.U norme in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, rendono improcrastinabile l’utilizzo degli spazi 
disponibili nell’edificio ex UNITAL, ponte Caracciolo, messi a disposizione dall’A.P, nell’anno 
2016. 

- i locali necessitano di interventi relativi all’automazione degli accessi ed all’installazione di 
rilevatori di presenza, all’adeguamento dell’impianto di condizionamento e impianto di 
produzione acqua calda per i servizi igienici , installazione di cancellate a piano terra, 
impermeabilizzazione sottofinestre e sostituzione di pannelli ammalorati dei controsoffitti per i 
quali ,nell’anno 2019, sono stati assegnati da codesta Direzione Euro 260.000,00 giacenti sulla 
voce di conto FD 01100031 “ Immobilizzazioni immateriali nette”. 
- con nota prot.25378 RU del 5.07.2019 questa Direzione ha chiesto al Provveditorato al OO.PP. 
– Direzione Piemonte Val d’Aosta e Liguria di prestare assistenza tecnica per la realizzazione 
degli interventi descritti in virtù della vigente Convenzione mettendo a disposizione l’intero 
importo; 

- in data 25 giugno 2021 è pervenuto, da parte del Provveditorato OO.PP, il progetto validato  
per la realizzazione dei lavori. 

CONSIDERATO che: 

-sempre maggiori difficoltà ascrivibili  a carenza di personale, più volte esposte dai responsabili 
della Direzione Regionale del  Provveditorato OOPP, non consentono di concludere 
tempestivamente i lavori ,  e pertanto hanno indotto  questa Direzione a concludere la 
collaborazione  con l’attività di validazione del progetto con l’obiettivo di provvedere 
autonomamente all’ individuazione del soggetto che realizzerà i lavori; 

- in tal senso, con nota prot.n. 26184 RI del 29 giugno 2021, è stato chiesto alla competente 
Direzione Centrale, ai sensi del D.M. 16/1/2018 n. 14, art. 7, comma 9, l’inserimento 
dell’intervento “ “Edificio ex Unital. Ponte Caracciolo - lavori di adeguamento normativo edile 
e impiantistico (impianto elettrico, rilevazione fumi, estinzione, serramenti, ecc.)” nel Programma 
dei lavori 2021-2023 per il valore complessivo di Euro 176.384,42 (di cui imponibile Euro 
144.577,39); 

- con nota prot.n.234694 Ru del 6 luglio 2021,la D.C. Amministrazione e Finanza ha autorizzato 
l’avvio dell’intervento; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, la stazione appaltante può disporre l’affidamento 
diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro qualora l’atto di avvio della 
procedura sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 
CONSIDERATO che, a tal fine,: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

- è stata individuata l’impresa La Commerciale srl con sede legale in Genova, via al Santuario N.S. 
della Guardia 14-24R, Partita IVA e Codice Fiscale 02577850106, presente sul catalogo MEPA 
– Lavori OG1, che si è resa disponibili a realizzare i lavori; 
- tale soggetto non risulta aver stipulato contratti con questa Direzione negli ultimi 72 mesi;  

 
 

 
 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 
488/1999 relativamente ai lavori in oggetto; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della società mediante acquisizione del DURC 
(Certificato INPS_28021474); 
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C 
 
VISTO l’art.7 comma 9 del DM 16 gennaio 2018 n.14 “Un servizio o una fornitura non inseriti 
nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili 
o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari……” 
 
DATO ATTO che: 

- saranno avviati i controlli volti ad accertare che la società sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 
 

-  il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è 885320003C2 
 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget della Direzione “ FD Investimenti 01100031 – 
Immobilizzazioni immateriali nette” Codice A03.0001.0035 “interventi straordinari di 
migliorie su immobili demaniali”. Macroarea “ ALLEGAT10” 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

 
 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
di autorizzare, richiamate le disposizioni normative indicate in premessa, l’avvio di una trattativa 
diretta con la Società La Commerciale srl con sede legale  in Genova, via al Santuario N.S. della 
Guardia 14-24R , Partita IVA e Codice Fiscale 02577850106 per l’affidamento degli interventi 
di sistemazione funzionale dell’immobile sito nel Porto di Genova – sede ex Unital consistenti 
nell’ automazione degli accessi ed nell’installazione di rilevatori di presenza, nell’adeguamento 
dell’impianto di condizionamento e impianto di produzione acqua calda per i servizi igienici , 
nell’installazione di cancellate a piano terra, nell’ impermeabilizzazione sottofinestre e nella 
sostituzione di pannelli ammalorati dei controsoffitti come risultanti dal progetto definitivo 
predisposto dall’ing. Matteo Pedemonte e validato dai tecnici del Provveditorato alle OOPP 
 

ARTICOLO 2 
Il valore posto a base della trattativa  diretta è di Euro 144.577,39 ( 
centoquarantaquattromilacinquecentosettantasette/39) oltre IVA di cui: 
Impianti elettrici    1,67% Euro 2414,58 
Impianti meccanici 40,67 % Euro 58.805,08 
Opere edili             57,66 % Euro 83.357,73 
 
Gli oneri non soggetti a ribasso sono pari a Euro 17.681,43 
 

ARTICOLO 3 
 

di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto si intenderà risolto. 
 
di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
 

ARTICOLO 4 
 
di stabilire che il dott. Davide Aimar,, Direttore UdS, coadiuvato dai funzionari del Reparto 
Logistica, è il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. ii. 
 

ARTICOLO 5 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI 
 

5 

di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Genova, 29.07.2021. 
 

per IL DIRIGENTE DELL’UDS 
LA RESPONSABILE DELLA SEZIONE ACQUISTI 

E CONTRATTI 

Dott.ssa Alessandra Carretta 
Delega prot. n. 29043RU del 21/07/2021 

                                                                                     
Documento firmato digitalmente 

 
Referenti: ing. Silvia Parodi e arch. Roberto Grillo 


